
 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 13/04/2023 N° 16 

 

Oggetto: Atto comportante impegno di spesa. 

Museo Omero: forniture e servizi per realizzazione supporti tiflodidattici anno 2023 

Costituzione fondo spese come da previsione di bilancio.  

 

Visto, si attesta che occorre impegno di spesa. 

Impegno 2023/27/16 Museo Omero bilancio 2023, realizzazione calchi in resina  

 

 

Ancona 13/04/2023 

Il Funzionario Amministrativo  

Marina Azzini 

 

 

Ancona 13/04/2023 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 



 

Pag. 2 di 4 

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

PREMESSO che il Comitato di Direzione del Museo Omero nella seduta del 

14/01/2023 ha deliberato l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023  

 

VISTO che nel medesimo bilancio viene previsto tra le altre voci, un budget di € 

4000,00 riservato esclusivamente alle spese relative alle forniture e ai servizi per la 

realizzazione di manufatti tiflodidattici ad uso di disabili visivi su committenza di enti 

esterni;  

 

VISTE nel dettaglio le spese che potranno essere necessarie nel corso del presente 

anno: 

• Acquisti di materiali per la realizzazione dei calchi come plastilina, gomma sili-

conica, resina  

• Acquisti di spatole, strumenti per modellazione, tavole in legno ecc 

• Servizi per realizzazione di calchi e realizzazione del manufatto in resina o al-

tro materiale  

 

PRESO ATTO pertanto che risulta necessario costituire un fondo spese di € 4000,00 

al quale riferire man mano le future esigenze di acquisto di materiali e servizi per la 

realizzazione di manufatti tiflodidattici applicando le normative vigenti in materia di 

acquisizione di beni e servizi per la selezione dell’operatore economico necessario; 

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all'impegno di spesa impe-

gnando la somma da utilizzare per la fornitura e i servizi elencati; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

Pag. 3 di 4 

DI DARE ATTO che nel bilancio di previsione del corrente anno approvato nella se-

duta del 14/01/2023 il Comitato di Direzione ha riservato € 4000,00 esclusivamente 

alle spese relative alle forniture e ai servizi per la realizzazione di manufatti tiflodidat-

tici necessari alla realizzazione di iniziative rivolte a non vedenti come in premessa 

specificato 

 

DI DARE ATTO pertanto della necessità di costituire un fondo spese di € 4000,00 al 

quale riferire gli impegni per gli acquisiti che si renderanno necessari relativi alle for-

niture e ai servizi di supporti tiflodidattici; 

 

DI PROCEDERE all’impegno della spesa complessiva di € 4000,00 come segue: 

Impegno 2023/27/16 "Museo Omero bilancio 2023 realizzazione calchi in resina 

  

DI DARE ATTO  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet dell’Ente ai sensi del Decreto legislativo numero. 33 del 14/03/2013;  

• che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13/08/2010, numero 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, per l’affidamento in oggetto, verrà acquisito di 

volta in volta presso l’Autorità di Vigilanza il codice identificativo gara (CIG)  

 

DI DARE ESECUZIONE al procedimento con la presente disposto designandone, a 

norma dell’articolo. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Funzionario Amm.vo 

Marina Azzini. 

 

DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO CONSERVATA AGLI ATTI DELL'UFFICIO: 

Documenti citati in premessa 

 

Ancona, 13/04/2023 

Il Direttore del Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Marina Azzini  



 

Pag. 4 di 4 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 

SITO WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRA-

SPARENZA) O DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE  ATTO VA PUBBLICATO  ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, d.Lgs.n.33/2013). In ri-

ferimento agli atti relativi ad uno degli “ incarichi” disciplinati dal D.Lgs.n.39/2013 è 

prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI SUSSISTENZA DELLE 

CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA  (preventivamente o all’atto di conferimento 

dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20,comma 1,3 e 4 D.Lgs. n.39/2013). 

 

 

 


		2023-04-18T07:53:57+0000
	AZZINI MARINA


		2023-04-18T07:54:52+0000
	AZZINI MARINA


		2023-04-18T07:56:16+0000
	GRASSINI ALDO


		2023-04-18T07:57:17+0000
	GRASSINI ALDO




